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Isossa Britanniassa on hyvin vahva geomorfologinen
työryhmä, joka pystyy jatkuvasti tuottamaan uutta kir-
jallisuutta. Kaksi brittiä vahvistettuna yhdellä amerik-
kalaisella alan tiedemiehellä ovat tuottaneet tämän sel-
keän ja varsin kattavan modernin geomorfologian
oppikirjan.

Teos valmistui juuri Manchesterin geomorfologiko-
kouksen (Terra 98: 3) alla, ja se kuvastaa hyvin tâmän
hetken virtauksia geomorfologisessa tutkimuksessa ja
opetuksessa.

Tekijät ovat pyrkineet esityksessäân harmoniseen
kokonaisuuteen, jossa pinnanmuodot ja niitâ luovat
prosessit olisivat tasapainoisesti esiteltyjà. Klassilliset
geomorfologit tapasivat tarkastella pinnanmuotoja
kymmenien miljoonien vuosien kehityssykleinä, kun
taas geomorfologisten prosessien tutkijat perustavat
työnsâ vuosikymmeniä tai lyhyempiäkin aikoja kes-
t¿ineisiin tarkastelujaksoihin. NiinpÍi myös tutkimus-
alojen koko on laskenut tuhansista neliökilometreis-
tä jopa vain satoihin neliömetreihin. Esimerkkejä on
valittu ympäri maailman, joskin Brittein saaret ja
Pohjois-Amerikka ovat dominoivia. Joihinkin kohtiin
olisi kaivannut hyviã esimerkkejä Islannista, Aasias-
ta ja Australiasta.

Kirja on jaettu neljään osaan:
I. Tausta-aineiston käsittely muodostaa johdannon.

Sisâltönã ovat: kysymyksenasettelu, geomorfologiset
systeemit ja erilaiset energiamuodot, jotka vaikutta-
vat pinnanmuotoihin. Pinnanmuotojen kehityksen ym-
märtäminen vaatii prosessien ja niiden kohteiden ta-
juamista. Energiavirtojen ymmärtämisellä on tässä
keskeinen asema.

II. Ceomorfologian geologinen perusta selvitelläân
seuraavassa osassa. Ensin annetaan lukijalle perustie-
dot mineraaleista, kivistä ja sedimenteistä. Sisäsyntyi-
set prosessit ovat lähtökohtina pinnanmuodoille.
Maanpinnan rakenne ja laattatektoniikka, joka puut-
tuu monista vanhemmista oppikirjoista, saa huomat-
tavan sijan täss¿i osassa. Vulkanismia, kallioperân ra-
kennetta ja kivilajeja kâsitellään pinnanmuotojen kan-
nalta.

III. Geomorfologiset prosessit: rapautuminen, mas-
saliikunnot, rinneprosessit, joet ja valuma-alueet se-
kâ fluviaaliset kasautumismuodot saavat omat lukunsa
kirjassa. Fluviaaligeomorfologia muodostaa noin seit-
semännen osan koko kirjan laajuudesta (n. 90 sivua)
sen lisäksi mitä sitä käsiteltiin johdanto-osassa. Edel-
leen käsitellään rannikkomorfologiaa, tuulen toimin-
taa ja jâätiköiden vaikutusta pinnanmuotoihin.

IV. Ilmastomorfologia muodostaa oman osansa, jo-
ka jakautuu kolmeen lukuun: morfogeneettiset pinnan-
muodot, aiempien jäätiköitymisten vaikutus, ja ilmas-
tonmuutokset sekä polygeneettiset pinnanmuodot.

Erillisenä parikymmensivuisena liiteosana on käsi-
telty sovelletun geomorfologian merkitystä, vaikka se
on läpikäyvänä teemana koko kirjassa. Geomorfolo-
gisen tiedon soveltaminen jokapäiväiseen ihmiselä-
mään on edennyt monissa maissa paljon pitemmälle
kuin Suomessa.

Pinnanmuotojen kuvailu on j¿iänyt kirjassa vähem-
mälle huomiolle. Sen sijaan yritetään selittää ja ym-
märtää pinnanmuodot alueen kallioperustan, maan-
kuoren liikkeiden, ulkoisten fysikaalisten prosessien se-
kä ilmaston funktiona.

Kirja sisältää satoja piirroksia. Valokuvat, joita on
vain niukasti, on kerätty kirjan loppuun. Tämä hie-
man vähentaâ niiden kåiyttöarvoa. Koska kuvien va-
linnassa on ollut tiukka karsinta, olisi vielä pari kuvaa
voinut jättää pois (Plate 25; Plate 27) tai korvata muilla
kuvien heikon laadun vuoksi. En tunne toista geomor-
fologian oppikirjaa, jossa olisi näin paljon selkeitä dia-
grammeja havainnollistamassa tekstiä.

Kirjan käyttöarvoa myös tutkijoiden piirissä nostaa
selvien numerotietojen esittäminen. Useissa kohdissa
numerot on koottu yksityiskohtaisiksi taulukoiksi.

Mielestäni sedimenttien raesuuruusluokitteluna olisi
kannattanut käyttâä Atterbergin geoteknistä luokitte-
lua Wentworth-Lane-luokittelun sijasta, joka nou-
dattaa phi-asteikkoa. Pienten partikkelien mittaami-
nen kolmen merkitsevän numeron tarkkuudella on vai-
keaa.

Toivon todella, että tämä kirja korvaa kurssikirja-
na nopeasti useat vanhemmat geomorfologian oppi-
kirjat.
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